[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

О создании постоянно действующей муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений  и общего имущества в многоквартирных домах (в которых проживают инвалиды), входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, на территории Березовского городского округа
Руководствуясь  постановлением  Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», для обеспечения условий доступности жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах для инвалидов в Березовском городском округе
п о с т а н о в л я е т:
1. Создать постоянно действующую муниципальную комиссию по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах (в которых проживают инвалиды), входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, на территории Березовского городского округа.
2. Утвердить состав постоянно действующей  муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах (в которых проживают инвалиды), входящие в состав муниципального и частного жилищного фонда, на территории Березовского городского округа согласно приложению 1.
3. Утвердить порядок работы постоянно действующей муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах (в которых проживают инвалиды), входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, на территории Березовского городского округа согласно приложению 2.

4. Утвердить  план мероприятий по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, (в которых проживают инвалиды), входящие в состав муниципального и частного жилищного фонда, на территории Березовского городского округа в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению 3.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Березовского городского округа от  31.10.2016 № 794 «О создании постоянно действующей муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах (в которых проживают инвалиды), входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, на территории Березовского городского округа».
6. Начальнику организационного отдела администрации Березовского городского округа А.С. Максимовой обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Вестник Березовского городского округа Кемеровской области».
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Березовского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству М.В. Шмулевича.
8. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Березовского

городского округа
Д.А.Титов
Приложение 1
к постановлению администрации

Березовского городского округа

от _______________ № ____

Состав

постоянно действующей  муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах (в которых проживают инвалиды), входящие в состав муниципального и частного жилищного фонда, на территории Березовского городского округа

	Шмулевич
Михаил

Владимирович
	- заместитель главы Березовского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству, председатель комиссии;

	Сапрыгина
Анна

Геннадьевна

	- начальник Управления жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа, заместитель председателя комиссии;

	Широкоштанова Татьяна Анатольевна
	- инженер второй категории  Муниципального                                              казенного учреждения по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа, секретарь комиссии;

	Куприянов

Аркадий

Аркадьевич

	- заместитель председателя по градостроительству и землепользованию  Комитета по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа-главный архитектор города;

	Грабовикова Александра

Викторовна

	- инженер по ремонту Муниципального                                              казенного учреждения по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа;

	Трухина

Наталья

Евгеньевна
	- начальник отдела по делам ветеранов и                                             инвалидов Управления социальной защиты     населения Березовского городского округа;

	Крестьянова
Татьяна

Леонидовна
	- председатель Березовской городской общественной

 организации «Всероссийское общество инвалидов»
(по согласованию);

	Жарова

Вероника

Валерьевна
	- специалист отдела муниципального контроля

администрации Березовского городского округа;

	Аншитц

Наталья

Геннадьевна
	- главный специалист отдела градостроительства Муниципального казенного учреждения «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа»;

	Чайковский

Вячеслав
Львович

	- управляющий АО ХК «ТДК» (по согласованию);

	Абатуров

Дмитрий

Александрович
	-       директор ООО УК «Жилкомсервис г. Березовский»

(по согласованию);

	Степанова

Людмила

Николаевна
	-    директор Муниципального  унитарного  предприятия «Муниципальная управляющая компания» (по согласованию);

	Леонова

Елена

Викторовна
	-      директор ООО «Жилсервис  Плюс» (по согласованию);

	Сотников

Сергей

Юрьевич
	-    директор ООО УК «Жилкомсервис» (по согласованию);

	Сидоренко

Геннадий

Алексеевич
	-    председатель ТСЖ «Уголек» (по согласованию);

Приложение 2

к постановлению администрации

Березовского городского округа

от _______________ № ____

Порядок

 работы постоянно действующей  муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах (в которых проживают инвалиды), входящие в состав муниципального и частного жилищного фонда, на территории

Березовского городского округа

1. Организационно-техническое обеспечение деятельности постоянно  действующей муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах (в которых проживают инвалиды), входящие в состав муниципального и частного жилищного фонда, на территории Березовского городского округа (далее – Комиссия), осуществляет администрация Березовского городского округа.

2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, и инициируются председателем Комиссии. Уведомления о дате заседания Комиссии направляются членам Комиссии не позднее, чем за 3 рабочих дня.

3. Работа Комиссии организуется и направляется председателем Комиссии. В случае временного отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

4. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее 2/3 членов комиссии. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

5. Секретарь Комиссии:

-  организует проведение заседаний Комиссии;

-  информирует членов Комиссии и лиц, привлеченных к участию в работе Комиссии, о повестке дня заседания, дате, месте и времени его проведения;

- осуществляет сбор заявлений и документов, поступающих от граждан по вопросам проведения обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид;

- уведомляет инвалидов о дате проведения обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид;

-  оформляет протоколы и решения Комиссии в течение 10 рабочих дней после проведения заседания Комиссии.

6. Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды осуществляет:

- запросы технической и кадастровой документации;

-   обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды в соответствии с утвержденным графиком;

- подготовку акта обследования и представление его на утверждение председателю Комиссии;

-     решение об экономической целесообразности (нецелесообразности);

-  заключение  о  возможности  либо об (отсутствии возможности)    приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

7. Проект акта обследования представляется членам комиссии в части вопросов, отнесенных к компетенции, секретарю комиссии не позднее 5 рабочих дней с даты обследования. К проекту акта прилагаются копии документов, на основании которых в него внесены сведения, а также фотографии обследованных жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид.

8. Сроки обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, осуществляется членами комиссии в соответствии с графиком проведения обследований жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды (далее – график обследований). График обследований утверждается председателем Комиссии на календарный год. Основанием для внесения изменений в график обследований являются обращения граждан о проведении обследований жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, поступившие в Комиссию.

9. В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, то есть о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального ремонта, Комиссией выносится решение о проведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта. Проверка экономической целесообразности (нецелесообразности) осуществляется Комиссией в порядке и сроки, установленные Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

По результатам проверки экономической целесообразности (нецелесообразности) Комиссия принимает решение об экономической целесообразности (нецелесообразности) по форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

10. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности  приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида по форме, утверждённой Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида является основанием для признания жилого помещения инвалида в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида.

12. Заключение о возможности либо об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида, в течение 10 дней со дня его вынесения направляется Комиссией главе Березовского городского округа для принятия решений о подготовке предложений для включения в план мероприятий.

Приложение 3
к постановлению администрации

Березовского городского округа

от ______________ № ____

П Л А Н

мероприятий по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, (в которых проживают инвалиды), входящие в состав муниципального и частного жилищного фонда, на территории Березовского городского округа в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	№ п/п
	Мероприятие
	Отметка об исполнении, срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Создание муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, (в которых проживают инвалиды), входящие в состав муниципального и частного жилищного фонда, на территории Березовского городского округа в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	Выполнено
	Управление жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа

	2.
	Выявление места жительства инвалидов по категориям, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 №649, а именно:

       со стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных средств передвижения;

      со стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходимостью использования вспомогательных средств;

        со стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходимостью использования собаки – проводника, иных вспомогательных средств;

         с задержками в развитии и другими нарушениями функций организма человека
	Постоянно
	Управление социальной защиты     населения Березовского городского округа

	3.
	Составление и утверждение  графика обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества  в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды (опорно-двигательный аппарат, колясоики)
	Ежегодно

	Муниципальное                                             казенное учреждение по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа

	4.
	Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества  в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а так же частного жилищного фонда по форме утвержденной Министерством строительства и жилищно- коммунального хозяйства РФ по категориям инвалидов:

со стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных средств передвижения;

      со стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходимостью использования вспомогательных средств;

        со стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходимостью использования собаки – проводника, иных вспомогательных средств;

         с задержками в развитии и другими нарушениями функций организма человека

	По мере необходимости

	Члены постоянно

действующей

муниципальной

комиссии по

обследованию

жилых помещений

и общего

имущества в

многоквартирных

домах (в которых

проживают

инвалиды),

входящих в состав

муниципального

и частного

жилищного

фонда,  на

территории Березовского

городского

округа

	5.
	Заседание муниципальной комиссии  и подведение итогов обследования:

     -  экономическая оценка потребности в финансировании по капитальному ремонту  или реконструкции многоквартирного дома (части) дома, в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид

	Постоянно
	Члены постоянно

действующей

муниципальной

комиссии по

обследованию

жилых помещений

и общего

имущества в

многоквартирных

домах (в которых

проживают

инвалиды),

входящих в состав

муниципального

и частного

жилищного

фонда, на

территории Березовского

городского

округа

	6.
	Предоставление заключения муниципальной комиссии о
возможности  либо об (отсутствии возможности)    приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	По результатам обследования
	Председатель  постоянно

действующей

муниципальной

комиссии по

обследованию

жилых помещений

и общего

имущества в

многоквартирных

домах (в которых

проживают

инвалиды),

входящих в состав

муниципального

и частного

жилищного

фонда,   на

территории Березовского

городского

округа